Estado doCeará
Câmara Municipal de Cedro

PROJETO DELEI Nº 013/2022 DE 17 DE NOVEMBRODE 2022.

Institui “Medalha do Mérito
Legislativo Municipal, Antônio
José Pitombeira de Almeida” no
Município de Cedro e adota
outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Cedro aprovou e eu sanciono e
promulgoa seguinte lei:

Art. 1.º - Fica instituída no Município de Cedro a “Medalha do Mérito
Legislativo Municipal Antônio José Pitombeira de Almeida”.

$ 1º - A referida medalha homenageará um radialista do município de
Cedro/CE, que esteja em plena atividade, e que contribua com a boa informação,
entretenimento dos ouvintes.

$ 2º - Anualmente será homenageado um radialista, cujo nome será
escolhido, mediante aprovação pelo PoderLegislativo.

Art. 2.º - Será homenageado o cidadão que no exercício da profissão, gosede reputação ilibada e que não responda nenhum processo judicial.

Art. 3.º - A “Medalha Antônio José Pitombeira”, será outorgada em Sessão
Solene programada pela Câmara Municipal de Cedro, por ocasião do dia do
Radialista Municipal comemorado nodia 25 de setembro de cada ano.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigorna data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO,
EM 17 DE NOVEMBRODE 2022.

VEREADOR- PDT

MUNICPAL DE CEDRO
4. 14944

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Cedro

BIOGRAFIA

Antônio José Pitombeira de Almeida, natural de Russas - Ceará,

nasceu em 24de agosto de 1952; filho dos agricultores Joaquim Pinto de Almeida

& Antônia Pitombeira, sendo o décimo terceiro filho de uma prole de quinze,

criando-se doze. Durante a adolescência, sua família mudou-se para Fortaleza,

onde ele teve a oportunidadede cursar o segundo grau completo em Técnico em

Administração de Empresas & iniciar sua carreira na construção civil.

Chegou em Cedro no ano de 1981 para a construção da Caixa D'água

do Conjunto Habitacional. Nesta mesma cidade constituiu sua família; casou-se

com a cedrense Olga Maria Carvalho de Almeida e dessa união nasceram três

filhos e um casal de netos: Ajom Carvalho de Almeida, casado com lrany Bezerra,

Marcus Irineo Carvalho de Almeida, casado com Mariana Melo (Isis Melo do

Nascimento - Neta) e Úrsula Narjara Carvalho de Almeida, casada com Régis

Silva (BernardoA. de AlmeidaSilva - Neto)

Um homem cheio de ideologias, líder nato e com vontade de mudar o

destino da pequena cidade de Cedro, entrounapolítica em 1988 como candidato

à vice prefeito; foi Vereador por três mandatos consecutivos (1993- 2004);atuou

da área do esporte como Presidenteda Liga Desportiva de Cedro(1998 - 2001);

teve passagem por duas secretarias: Finanças (1996-1998) e Obras (2011);

Radialista profissional desde 1989, sindicalizado pela ACERT, foi um dos

fundadores da Rádio Comunitária Mandacarú FM.

Encerrou sua trajetória na política em 2004 quando nãoconseguiu dia

reeleição. Em 20 de agosto de 2006, mudou-se para Fortaleza com sua família e

voltou a trabalhar na construção civil.

Em 2013 recebeu um convite do Prefeito Nilson Diniz para participar da

administração. Sua volta à Cedrofoi inicialmente como Assessor de Imprensa e

logo em seguida recebeu um novo convite para assumir à Secretaria de Infra

Estrutura.

sua trajetória nesta pasta foi brilhante, assim como tudo o que SO

propôs a fazer durante sua vida. Foram inúmeros os seus benefícios que

ropbmado. ao prefeito Francisco Nilson Alves Diniz fez na cidade. asfaltos nasa Cidade é em algumas zonas rurais, construção e reforma de quadras de

ôsporte e de estradas na sede e nos distritos,
construção do diquede proteção do

o ivisão, drenagem das águas do Açude Velho, duplicação da avenida,

aeimia do mércado municipal, reforma das praças Rubens Bezerra, Praça Nilo

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Cedro

Viana e Praça Antonio Marques. Reforma da Estação Ferroviária (Museu do

Ferroviário), reforma da Rodoviária e vários outros projetos em fase de

elaboração.

Entre tantas obras, um dos seus sonhos antigos pôde tornar-se

realidade: o Marco Zero. Uma obra que como ele mesmodizia: “Essa obra tem

minha alma. Cada parte dela tem um pedaço meu coração ” O Marco Zerofoi
umaobra esperada, contemplada e admirada por toda a população cedrense

Infelizmente, Antônio José Pitombeira não pôdever sua inauguração.
Pitombeira, deu a vida, literalmente, por Cedro. Faleceu em 2017, numa de suas

inúmeras viagensatrabalhoà Fortaleza. Nessa viagem ele levava mais projetos

e sonhos a serem realizados nacidade que ele adotou comosua.

Suahistória, Pitombeira, seu legado, sua honestidade e competência,

jamais serão esquecidos pelo povo de Cedro. Um homem que atuou na política,

esporte, lazer e comunicação merece todas as homenagens; autodidata,

polivalente e inesquecível.

“OBRIGADO CEDRO, PELA FAMÍLIA QUE ME DEU, PELOS AMIGOS QUE

LEVAREI PARA SEMPRE, POR TER ME ABRAÇADO COMO FILHO, E

PRINCIPALMENTE POR TER ORGULHO EM ENCHERA BOCAE DIZER: SOU

DO CEDRINHO DE AÇÚCAR.” Antonio José Pitombeira de Almeida.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO,
EM 17 DE NOVEMBRODE2022

GILBERTO IVEIRA

VEREADOR- PDT o